

## 海南钧达新能源科技股份有限公司 2025年第一季度报告

证券代码:002865 证券简称:钧达股份 公告编号:2025-028

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经审计  
□是 否  
□是 否

(一) 主要财务数据和财务指标  
1. 主要财务数据  
□是 否  
□是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	1,874,923,564.60	3,714,187,339.45	-49.52%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-105,889,418.07	19,754,123.07	-630.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-217,211,718.55	-170,901,190.99	-27.10%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-308,443,720.40	121,902,506.18	-353.02%
基本每股收益(元/股)	-0.46	0.09	-611.11%
稀释每股收益(元/股)	-0.46	0.09	-611.11%
加权平均净资产收益率	-2.76%	0.42%	-3.18%
总资产(元)	17,977,592,600.06	16,459,430,234.31	9.22%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	3,783,794,962.81	3,886,998,805.25	-2.66%

(二) 非经常性损益项目和金额  
□适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	21,149.37	/
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	127,282,171.75	/
除金融资产处置外的其他非经常性损益项目	4,130,608.96	/
合计	131,322,759.48	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况  
□适用 □不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□适用 □不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
□适用 □不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
营业收入,本报告期	-49.52%	主营业务收入处于产能爬坡期,产销量较报告期上年同期有所下降
归属于上市公司股东的净利润,本报告期	-630.48%	同上
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润,本报告期	-27.10%	同上
经营活动产生的现金流量净额,本报告期	-353.02%	主营业务收入下降导致现金流入减少所致
基本每股收益,本报告期	-611.11%	主营业务收入下降导致每股收益下降所致
稀释每股收益,本报告期	-611.11%	同上
加权平均净资产收益率,本报告期	-3.18%	同上

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

项目	报告期末	报告期末表决权恢复的优先股股东数量
普通股股东总数	39,430	0
前10名大股东持股情况(不含通过转融通出借股份)		

股东名称	持股数量	持股比例	限售情况
海南钧达新能源科技股份有限公司	20,306	65.14706200	质押 15,834,325
上海钧达新能源科技发展有限公司	9,716	22.24426700	质押 11,122,000
中国中车股份有限公司	6,016	13.76849100	质押 0.00
全国社保基金一八组合	4,486	10.26685200	质押 0.00
林小虹	2,316	5.26860300	质押 0.00
中国中车集团	2,186	5,000.0000	质押 0.00
中国中车集团	1,986	4,536.1010	质押 0.00
中国中车集团	1,806	4,127.7680	质押 0.00
中国中车集团	1,046	2,400.0000	质押 0.00
中国中车集团	1,046	2,336.2600	质押 0.00

前10名无限售条件流通股持有者情况(不含通过转融通出借股份、高管增持)	持有无限售条件流通股数量	股份种类
海南钧达新能源科技股份有限公司	46,517,062.00	人民币普通股
上海钧达新能源科技发展有限公司	22,244,267.00	人民币普通股
中国中车集团	13,768,491.00	人民币普通股
中国中车集团	10,266,852.00	人民币普通股
中国中车集团	5,000,000.00	人民币普通股
中国中车集团	4,536,101.00	人民币普通股
中国中车集团	4,127,768.00	人民币普通股
中国中车集团	2,400,000.00	人民币普通股
中国中车集团	2,336,260.00	人民币普通股
中国中车集团	2,373,229.00	人民币普通股
中国中车集团	58,874,391.48	人民币普通股
中国中车集团	16,205,709.23	人民币普通股

持股5%以上股东,前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
□适用 □不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东转融通出借或归还原因导致当期期末持股变动  
□适用 □不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
□适用 □不适用

三、其他重要事项  
□适用 □不适用

(一) 行业变化背景  
过去几年,全球光伏行业在政策支持下,中国光伏产业链各环节持续扩张。至2023年底,中国光伏行业产能过剩问题凸显,行业开始进入产能过剩阶段。2024年第四季度开始,产业链各环节产能过剩,各环节价格普遍下跌。2025年一季度,经过一年多时间的市场化产能出清及技术升级迭代,加之政策引导及行业自律持续推动,在光伏需求持续快速增长背景下,中国光伏行业回归良性发展轨道,产业链各环节供需情况较2024年度明显改善,各环节价格持续回升,高效电池甚至阶段性显现供不应求,有利于光伏技术领先企业实现盈利修复及业绩增长。

2025年一季度,海外光伏需求持续火热,具备性价比优势的海外市场逐步复苏,全球光伏贸易分布格局进一步优化。同时,海外各国出于能源安全考虑,推动BC电池量产,加强国内外科技研发合作,推动TOPCon与钙钛矿“叠层”技术产业化进程。凭借BC电池量产领先及全N型电池资产结构优势,公司积极承接国内外市场客户订单,出货量持续保持行业领先,最终实现7.15GW N型TOPCon电池出货,营业收入18.75亿元。2025年一季度,尽管公司处于母公司利润仍录得亏损1.06亿元,但公司运营状况较2024年下半年显著好转,亏损幅度持续收窄。未来,随着光伏行业供需持续改善,高效电池产能逐步释放,光伏产业链各环节产能过剩问题,将进一步得到缓解,公司海外业务发展前景广阔,光伏行业景气度有望持续提升,提升全球客户服务能力。通过亚洲、欧洲、拉丁美洲、澳洲等新兴市场客户的持续开拓及认证,成为海外多个国家、地区光伏电池的主要供应商。展望未来,公司将持续加大研发投入,持续提升产品竞争力,提升全球客户服务能力。

除电池出口业务市场拓展外,公司拟于阿曼投资建设5GW高效电池产能,进一步提升产能出海,增强公司全球市场本地产品供应能力。报告期内,公司根据海外市场需求变化,持续推动项目资金筹集和项目建设,施工等各项前期准备工作,该项目计划于2025年底建成投产。同时,公司拟推动香港与安南交易所上市的合作,构建国际化资本运作平台,整合全球股东资源,为公司国际化发展提供保障。未来,公司将持续通过技术合作、产能建设、投资合作等多元化模式开展研究,提升海外高效电池产能,进一步融入海外市场本土产业链,满足不断增长的海外光伏市场发展需求,助力公司海外业务高质量发展。

四、季度财务报表  
(一) 财务报表  
1. 合并资产负债表  
编制单位:海南钧达新能源科技股份有限公司  
2025年03月31日  
单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	3,834,163,566.79	3,535,631,265.11
交易性金融资产		
应收账款	1,620,000,000.00	430,182,981.70
预付款项		
其他应收款	641,814,308.08	617,566,206.35
存货	15,174,561.84	28,022,687.46
流动资产合计	17,245,946.09	187,789,753.63
非流动资产:		
长期股权投资	88,772,040.56	90,516,228.01
其他权益工具投资		
其他非流动资产	125,377,423.93	46,589,396.46
非流动资产合计	743,383,817.36	552,076,574.88
资产总计	17,977,592,600.06	16,459,430,234.31

其中:对控股企业和其他企业的投资收益  
其中:对参股企业和其他企业的投资收益  
其中:对参股企业和其他企业的投资收益

其中:对参股企业和其他企业的投资收益  
其中:对参股企业和其他企业的投资收益  
其中:对参股企业和其他企业的投资收益

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	3,834,163,566.79	3,535,631,265.11
交易性金融资产		
应收账款	1,620,000,000.00	430,182,981.70
预付款项		
其他应收款	641,814,308.08	617,566,206.35
存货	15,174,561.84	28,022,687.46
流动资产合计	17,245,946.09	187,789,753.63
非流动资产:		
长期股权投资	88,772,040.56	90,516,228.01
其他权益工具投资		
其他非流动资产	125,377,423.93	46,589,396.46
非流动资产合计	743,383,817.36	552,076,574.88
资产总计	17,977,592,600.06	16,459,430,234.31

其中:对控股企业和其他企业的投资收益  
其中:对参股企业和其他企业的投资收益  
其中:对参股企业和其他企业的投资收益

其中:对参股企业和其他企业的投资收益  
其中:对参股企业和其他企业的投资收益  
其中:对参股企业和其他企业的投资收益

其中:对参股企业和其他企业的